



# 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 16 年 7 月 29 日

上場会社名 **大阪瓦斯株式会社**  
(URL <http://www.osakagas.co.jp>)

(コード番号: 9532 東大名)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 芝野 博文  
問合せ先責任者 役職名 経理部長 氏名 亀井 信吾 TEL (06) 6205 - 4537

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容)

- ・非上場の連結子会社の税効果会計については、簡便法によっています。
- ・実地たな卸の省略等、影響額が僅少なものについては、一部簡便的な手続きを用いています。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 110 社 持分法適用非連結子会社数 0 社 持分法適用関連会社数 2 社

連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) 35 社(除外) 2 社 持分法(新規) 2 社(除外) 0 社

## 2. 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期 第1四半期	220,008	1.2	27,925	8.7	30,461	2.9	18,683	9.7
16年3月期 第1四半期	222,745	-	30,580	-	29,595	-	17,028	-
(参考)16年3月期	951,324		92,096		81,446		47,065	

	1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期 第1四半期	8.38	-
16年3月期 第1四半期	7.41	-
(参考)16年3月期	20.56	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

### [ 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期の売上高については、ガス販売量は増加しましたが、原料費調整制度によるガス料金単価の下方調整などにより前年同期に比べ27億円減の2,200億円となり、営業利益については前年同期に比べ26億円減の279億円となりました。経常利益は営業外収支の改善により前年同期比8億円増の304億円となり、また、特別損益項目・法人税調整などを反映した当第1四半期の純利益は16億円増の186億円となりました。

なお、当社の連結業績は、ガス事業のウェイトが高いため、売上が冬期を中心(12月～5月)に多く計上されるという季節変動要因をかかえております。一方、固定費については、毎月概ね均等に発生しますので、例年、利益項目については、第2四半期よりも第1四半期の方が高水準となります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期 第1四半期	1,188,850	505,517	42.5	226.64
16年3月期 第1四半期	1,184,427	470,527	39.7	204.84
(参考)16年3月期	1,199,228	495,635	41.3	222.15

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期 第1四半期	563	18,088	25,038	23,361
16年3月期 第1四半期	1,324	20,610	16,318	21,011
(参考)16年3月期	132,891	67,877	75,930	15,743

[ 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期末における総資産は、1兆1,888億円となり、前連結会計年度末と比較して103億円の減少となりました。増減の主なものは、有形・無形固定資産の増加59億円、投資その他の資産の減少84億円、現預金・売掛金等の流動資産の減少77億円などです。

なお、株主資本は5,055億円となり、株主資本比率は42.5%となりました。

【連結キャッシュ・フロー】

当第1四半期末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比較して76億円増加し、233億円となりましたが、その主な内訳は次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前四半期純利益が305億円ありましたが、未払費用の減少250億円やたな卸資産の増加94億円などにより、当第1四半期の営業活動によるキャッシュ・フローはマイナス5億円となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

有形固定資産の取得のため185億円支出したことなどにより、当第1四半期に投資活動に使用した資金は180億円となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

配当金の支払が49億円ありましたが、借入金及びコマーシャル・ペーパーにより純額で302億円の調達を行った結果、当第1四半期における財務活動によるキャッシュ・フローは250億円の調達となりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期 第1四半期	167,072	3.3	22,442	14.6	25,782	2.1	16,764	2.7
16年3月期 第1四半期	172,726	-	26,280	-	26,343	-	16,316	-
(参考)16年3月期	729,923		67,356		64,379		39,475	

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
17年3月期 第1四半期	967,578	425,453
16年3月期 第1四半期	973,101	404,811
(参考)16年3月期	977,805	417,741

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

3. 17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	426,500	35,000	10,000
通期	989,000	94,000	46,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 20円60銭

[業績予想に関する定性的情報等]

第1四半期から中間期にかけての経常利益項目の推移が小幅にとどまりますが、これは前述のとおり、当社特有の季節変動要因によるものです。また、当中間期において減損会計の適用を予定しており、当期純利益は第1四半期の方が第2四半期よりも高くなっています。(業績予想の修正はしておりません)

(参考2) 17年3月期の個別業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	316,500	27,500	10,000
通期	727,500	75,000	40,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 17円91銭

(注) 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、今後様々な要因により実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期末 (平成16年6月末)	前連結会計年度末 (平成16年3月末)	増 減	前年同四半期末 (平成15年6月末)
( 資 産 の 部 )				
固 定 資 産	992,739	995,321	2,582	994,982
有形固定資産	799,174	795,820	3,354	815,788
無形固定資産	30,038	27,481	2,557	28,889
投資その他の資産	163,526	172,020	8,494	150,305
流 動 資 産	196,081	203,877	7,796	189,412
現金及び預金	27,674	19,997	7,677	25,363
受取手形及び売掛金	89,241	108,084	18,843	90,930
たな卸資産	41,662	31,825	9,837	38,378
そ の 他	37,502	43,969	6,467	34,739
繰 延 資 産	29	29	0	32
資 産 合 計	1,188,850	1,199,228	10,378	1,184,427
( 負 債 の 部 )				
固 定 負 債	433,575	442,405	8,830	486,267
社 債	204,080	218,880	14,800	229,880
長期借入金	162,972	157,771	5,201	170,760
退職給付引当金	42,964	42,889	75	63,321
そ の 他	23,557	22,865	692	22,305
流 動 負 債	240,173	252,711	12,538	219,776
支払手形及び買掛金	28,559	35,778	7,219	29,759
短期借入金	21,473	23,189	1,716	25,273
そ の 他	190,140	193,743	3,603	164,742
負 債 合 計	673,749	695,117	21,368	706,044
( 少 数 株 主 持 分 )				
少 数 株 主 持 分	9,584	8,476	1,108	7,856
少 数 株 主 持 分 合 計	9,584	8,476	1,108	7,856
( 資 本 の 部 )				
資 本 金	132,166	132,166	0	132,166
資 本 剰 余 金	19,482	19,482	0	19,482
利 益 剰 余 金	359,046	346,558	12,488	323,411
土地再評価差額金	81		81	
その他有価証券評価差額金	33,203	35,903	2,700	14,811
為替換算調整勘定	3,017	2,930	87	1,837
自 己 株 式	41,479	41,406	73	21,182
資 本 合 計	505,517	495,635	9,882	470,527
負債・少数株主持分・資本合計	1,188,850	1,199,228	10,378	1,184,427

## (2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (H16/4～H16/6)	前年同四半期 (H15/4～H15/6)	増 減	前連結会計年度 (H15/4～H16/3)
売 上 高	220,008	222,745	2,737	951,324
売 上 原 価	107,598	108,435	837	497,397
<b>売 上 総 利 益</b>	<b>112,410</b>	<b>114,310</b>	<b>1,900</b>	<b>453,926</b>
供給販売費及び一般管理費	84,485	83,729	756	361,830
<b>営 業 利 益</b>	<b>27,925</b>	<b>30,580</b>	<b>2,655</b>	<b>92,096</b>
営 業 外 収 益	4,534	1,564	2,970	7,849
受 取 利 息	65	71	6	296
受 取 配 当 金	509	483	26	908
投資有価証券売却益	2,286	218	2,068	2,720
雑 収 入	1,672	790	882	3,923
営 業 外 費 用	1,998	2,549	551	18,498
支 払 利 息	1,522	1,921	399	7,237
社 債 償 還 損				3,742
雑 支 出	476	627	151	7,518
<b>経 常 利 益</b>	<b>30,461</b>	<b>29,595</b>	<b>866</b>	<b>81,446</b>
特 別 利 益	40	548	508	1,555
固 定 資 産 売 却 益	40	548	508	1,555
特 別 損 失		1,685	1,685	4,840
固 定 資 産 売 却 損		1,685	1,685	4,684
固 定 資 産 圧 縮 損				156
税金等調整前四半期(当期)純利益	30,502	28,458	2,044	78,161
法 人 税 等	11,596	11,350	246	30,354
少 数 株 主 利 益	222	79	143	741
<b>四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益</b>	<b>18,683</b>	<b>17,028</b>	<b>1,655</b>	<b>47,065</b>

(注) 法人税等については、法人税等調整額を含めて表示しております。

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (H16/4～H16/6)	前年同四半期 (H15/4～H15/6)	増 減	前連結会計年度 (H15/4～H16/3)
<b>・営業活動によるキャッシュ・フロー</b>				
税金等調整前四半期(当期)純利益	30,502	28,458	2,044	78,161
減価償却費	21,514	20,132	1,382	89,564
退職給付引当金の増減( )額	25	6,979	7,004	27,411
売上債権及び仕入債務の増減額	11,896	8,863	3,033	2,266
たな卸資産の増加額	9,459	9,788	329	3,237
未払費用の増減( )額	25,018	25,278	260	9,406
その他の	30,022	16,732	13,290	11,326
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>563</b>	<b>1,324</b>	<b>761</b>	<b>132,891</b>
<b>・投資活動によるキャッシュ・フロー</b>				
有形固定資産の取得による支出	18,543	21,396	2,853	68,115
投資有価証券及び子会社・関連会社株式の取得及び売却	2,267	548	1,719	1,083
その他の	2,722	1,334	1,388	1,321
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>18,088</b>	<b>20,610</b>	<b>2,522</b>	<b>67,877</b>
<b>・財務活動によるキャッシュ・フロー</b>				
社債、借入金及びコーポレート・バンの増減( )額	30,210	21,646	8,564	41,774
配当金の支払額	4,997	5,177	180	13,732
その他の	174	150	24	20,423
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>25,038</b>	<b>16,318</b>	<b>8,720</b>	<b>75,930</b>
<b>・現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	<b>0</b>	<b>37</b>	<b>37</b>	<b>70</b>
<b>・現金及び現金同等物の増減額</b>	<b>6,386</b>	<b>5,578</b>	<b>11,964</b>	<b>10,846</b>
<b>・現金及び現金同等物の期首残高</b>	<b>15,743</b>	<b>26,093</b>	<b>10,350</b>	<b>26,093</b>
<b>・連結範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額</b>	<b>1,231</b>	<b>495</b>	<b>736</b>	<b>495</b>
<b>・現金及び現金同等物の期末残高</b>	<b>23,361</b>	<b>21,011</b>	<b>2,350</b>	<b>15,743</b>

## (4)セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

（単位：百万円）

	ガス	LPG・電力・ その他エネルギー	器具及び ガス工事	不動産	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高	136,221	33,290	27,381	8,689	28,107	233,689	(13,680)	220,008
営業費用	117,396	29,773	24,809	6,611	27,610	206,201	(14,118)	192,083
営業利益	18,824	3,516	2,572	2,077	496	27,487	437	27,925

前年同四半期（平成15年4月1日～平成15年6月30日）

（単位：百万円）

	ガス	LPG・電力・ その他エネルギー	器具及び ガス工事	不動産	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高	140,393	31,260	28,730	8,021	27,169	235,577	(12,831)	222,745
営業費用	117,896	27,633	26,725	6,138	26,945	205,339	(13,173)	192,165
営業利益	22,497	3,626	2,005	1,883	224	30,237	342	30,580